
CADERNO 2  11QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333418

PORTARIA: 0078/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
INDUSTRIAS MADEIREIRAS LOCALIZADAS NOS MUNICIPIOS 
DE ALBEL FIGUEIREDO, RONDON DO PARÁ, ULIANOPOLIS 
E PARAGOMINAS; 2-AO MOTORISTA:CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABEL FIGUEIREDO/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
215471/ANTONIO DE JESUS ATHAR ESTUMANO (ENG. 
FLORESTAL) / 12.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 
18/02/2012
572147361/ELKILIDIANY CONCEICAO DA SILVA (ENG. 
AGRONOMO) / 12.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 
18/02/2012
56204491/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (MOTORISTA) / 12.5 
diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 18/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333381

PORTARIA Nº. 082/2012-GAB/SEMA DE 24 DE 
JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo nº 58555/GEMINA/CLA/DILAP/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 18/01/2012 as férias da servidora 
MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ, matricula nº. 
57176630/1, ocupante do cargo de Engenheiro, referente ao 
exercício 2010/2011, lançada na PORTARIA Nº. 2599/2011-
GAB/SEMA, de 29/11/2011, publicado no DOE nº. 32.046 de 
30/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Janeiro de 2012
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333383

PORTARIA: 080/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
EM PMFS E EM PROJETO DE DESBASTE, COM A FINALIDADE DE 
COLETAR SUBSÍDIOS E CONSEQUENTE EMISSÃO DE PARECER 
TÉCNICO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192282/CINTHIA TEIXEIRA BELMIRO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 
18/02/2012
571967961/MARCELO ANTONIO DE SÁ MEDEIROS 
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 
18/02/2012
572348501/ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 
13/02/2012 a 18/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333425

PORTARIA: 084/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
EM EMPREENDIMENTOS MADEIREIROS E CENTRAIS DE 
CARBONIZAÇÃO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
862071/MARINALDO ANTONIO GONÇALVES (MOTORISTA) / 
11.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 17/02/2012
55628802/NILSON DE SOUZA RAIOL (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 
17/02/2012
571910443/SHIRLEY CATARINA DOS SANTOS GUIMARÃES 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 
06/02/2012 a 17/02/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333445

PORTARIA: 087/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA 
TÉCNICA PREVIA PARA SUBSIDIAR AUTEF EM PMFS; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):

571922822/CINTHIA TEIXEIRA BELMIRO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 
12/02/2012
572036462/DÁGMA SANTOS COSTA (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 12/02/2012
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 12/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333443

PORTARIA: 014/2012
Objetivo: Repassar ordem e estratégia de trabalho para 
guarnição atual que está executando a operação Mamuru no 
território que será implantado o Centro de Treinamento
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2011/517753 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém e Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3374750/José Boaventura de Castro (Militar) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 14/12/2011 a 23/12/2011<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333441

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
PORTARIA 29 DE 23 DE JANEIRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS         ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/20922-SEOP, 
de 16/01/2012,
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 93 da Lei nº 5810/94, 02 
(dois) anos de Licença para Tratar de Interesses Particulares 
(sem remuneração), ao servidor HIGOR JORGE DA SILVA 
OLIVEIRA, matrícula nº 57199139/1, ocupante do cargo de 
Assistente de Obras Públicas, lotado nesta Secretaria, no 
período de 02/04/2012 a 31/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOAQUIM PASSARINDO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333298

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/01/2012
Vigência: 16/01/2012 a 14/05/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo motivado pelas condições de 
marés altas,bem como a necessidade de adequação de alguns 
serviços.
Contrato: 39-10
Exercício: 2012
Contratado: JS serviços e contruções
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 2085
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO AO 
INSTRUMENTO DE CONCESSÃO A ACEITAÇÃO DE APOIO 

FINANCEIRO A PROJETO N. 042/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333364

Errata de publicação do Termo Aditivo ao Instrumento de 
Concessão a Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto n. 
042/2009, publicado no D.O.E n. 32082/2012 de 23 de janeiro 
de 2012
Onde se lê:
N. DO TERMO ADITIVO: 02
Leia-se:
N. DO TERMO ADITIVO: 03

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333692

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE 

PROMOÇÃO SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 020 /2012-SEEL, DE 25 DE 
JANEIRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Art. 31, da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Instrução Normativa n° 02 
de 22/07/1997, e ainda o Processo 2012/33972,
RESOLVE:
CEDER o servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, matrícula n° 
57190527/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na  Diretoria do Estádio Olímpico do Pará desta SEEL, 
para o Departamento de Trânsito do Estado do Pará, a contar 
de 26 de janeiro de 2012, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 DE 
JANEIRO DE 2012.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333714

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 018 DE 13 DE JANEIRO DE 2012

Dias de licença: 30 (trinta) dias;
Período: 15.12.2011 a 13.01.2012
Triênio: 01.06.2006 a 31.05.2009;
Servidor: Tamara Habib Sare;
Matricula: 32360/1;
Cargo: Arquiteto

PORTARIA Nº 017 DE 13 DE JANEIRO DE 2012
Dias de licença: 30 (trinta) dias;
Período: 26.12.2011 a 24.01.2012;
Triênio: 21.06.2003 a 20.06.2006;
Servidor: Haroldo Muniz;
Matricula: 30368/1
Cargo: Agente Administrativo.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333725

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo incluir 
a dotação orçamentária (Funcional Programática / Atividade 
6603)
Contrato: 1
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13363134966030000    319034              0101000000          
Estadual
Contratado: MARIA ANTONIA JIMENEZ RODRIGUES
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 998
CEP. 66055-260 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333777

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo incluir 
a dotação orçamentária (Funcional Programática / Atividade 
4534)


